DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2019
Data: 25 de fevereiro de 2019.
Concede o Certificado Mérito Esportivo aos Atletas e Professores da APAE – Sorriso.

O Excelentíssimo Senhor Claudio Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica ‘Certificado Mérito Esportivo’ a Atletas e Professores da APAE – Sorriso-MT, conforme relação no Anexo I deste Decreto Legislativo.

Art. 2º A referida homenagem deve-se pela participação e conquistas nas Olimpíadas Especiais Edição Nacional 2018, realizada no município de Canoas/RS, entre os dias 03 a 08/12/2018.

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de fevereiro de 2019.

CLAUDIO OLIVEIRA

Presidente
JUSTIFICATIVA

Entre os dias 03 e 08 do mês de dezembro de 2018, aconteceu no município de Canoas -RS, as Olimpíadas Especiais Edição Nacional -2018, que contou com a participação de atletas de vários municípios do Brasil.

A Federação Nacional das Apaes (Fenapaes) promove, desde 1973, as Olimpíadas Especiais das Apaes, cujo objetivo é estimular a ação participativa e integrada de atletas, profissionais, dirigentes e familiares, através do esporte e lazer em um ambiente competitivo.

Os atletas de Sorriso se destacaram nas modalidades de tênis de mesa, natação e atletismo.

Pelo brilhante desempenho desta equipe, que ficará registrada na história de Sorriso, os aplaudimos pelo esforço, dedicação e conquistas.